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1 ÚVOD

Pohyb je nejdůležitější součástí lidského vývoje. Zároveň je také pro dítě

předškolního věku základní a přirozenou potřebou, při které rozvíjí své motorické schopnosti

a osvojuje si různé dovednosti. Díky pohybu a pohybovým aktivitám poznává okolní svět,

navazuje nová přátelství a získává nové zkušenosti, a proto je tedy velice důležité, aby byl

umožněn dítěte vždy dostatek pohybu. Pohyb funguje též jako prevence různých

onemocnění, jelikož má příznivé účinky na zdraví jedince, ať už na fyzické, tak i na

psychické zdraví.

Děti v dnešní době sportují mnohem méně a také v důsledku nárůstu technologií

úroveň jejich motorických schopností a dovedností neustále klesá. Když se spojí nízká

úroveň motorických schopností a nedostatečná pohybová aktivita, může to u dětí zapříčinit

různá onemocnění, jako například obezitu, či jiné civilizační choroby. Je tedy vhodné již od

raného věku vytvářet pozitivní vztah ke sportu a pohybovým aktivitám. To závisí především

na rodičích a na jejich přístupu k pohybovým aktivitám, protože dítě považuje rodiče za

vzor. A proto mají dítě především vést a motivovat ho k činnosti tak, aby měl dobrý základ

pro budoucí život. Bohužel v dnešní době si zřejmě většina rodičů neuvědomuje důležitost

pohybu, a to zejména u dětí předškolního věku, kteří pohyb potřebují, a upřednostní spíše

zapnutí televize, či zapůjčení mobilního telefonu do rukou dítěte.

Velký vliv na vytváření vztahu dětí k pohybovým aktivitám mají určitě také mateřské

školy, které jsou pro mnohé takzvaným „druhým domovem“, protože zde tráví většinu svého

času. Nejdůležitější roli má však pedagog v mateřské škole, který by měl s dětmi pracovat a

motivovat je k pohybové aktivitě a tím i vytvářet, již zmíněný, pozitivní vliv k aktivitě. Jeho

úkolem je vytvářet vhodné prostředí pro rozvoj motorických schopností.

Bakalářská práce se zabývá srovnáním aktuální úrovně motorických schopností dětí

ve věku 4-7 let. Měření probíhalo ve dvou městech v České republice, konkrétně v Plzni,

kde studuji a v Teplicích, kde žiji. Následně jsem výsledky měření z těchto dvou měst

porovnala. Srovnání výsledků proběhlo i v rovině pohlaví a věků dětí. Teoretická východiska

práce obsahují obecné pojmy týkající se dítěte předškolního věku, popisují vývojové

zákonitosti, principy motorického vývoje a také vymezují motorické schopnosti a motorické

dovednosti.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ

PROBLEMATIKY

2.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Věkové rozmezí zkoumaného souboru je součástí jen jednoho vývojového stádia, a

to období předškolního věku. Předškolní věk označuje dobu, která je „před školou“, a proto

začátek tohoto věku nastává s nástupem do mateřské školy. Není však považováno za

ukončené dosažením věku šesti let, ale končí s nástupem na základní školu, a proto může

být rozmezí protažené až do 7 let, jestliže se jedná o dítě s odloženou školní docházkou.

Podle Langmeiera a Krejčířové (2006) je považováno od narození až po nástup do

základní školy. Dle většiny autorů, zabývající se vývojovou psychologií, jako dítě

předškolního věku je označeno to dítě, které je ve věku tří až šesti let. V zahraničních

publikacích je obecně termín předškolní věk označován jako preschool years a je součástí

raného dětství (tzv. early childhood). Jones et al. (2013) vztahuje toto období na děti

mladších šesti let, avšak dle Halliburton a Gable (2005) se jedná o děti od 2,5 do 5 let. Na

základě Eriksonovy periodizace lidského vývoje spadá dítě ve věku 4-7 do stádia Iniciativa

x Vina, kdy si osvojuje zodpovědnost za své činy a začíná se u něj vyvíjet sebevědomí.

V období předškolního věku rozvoj probíhá ve všech stránkách, ať už je to stránka

tělesná, pohybová, společenská, či citová. V porovnání s batolecím obdobím, které mu

předcházelo, tak u dítěte předškolního věku dochází k viditelnému pokroku a k důležitým

vývojovým změnám. Přechod z rodinného prostředí do prostředí mateřské školy je velice

náročný a je potřeba určité zralosti dítěte. S nástupem do mateřské školy je dítě čím dál tím

více samostatné a už není tolik vázané na rodiče. Dle Vágnerové (2000) je předškolní věk

plný nových impulsů a objevování, kdy děti rády navazují nové kontakty s ostatními dětmi

i učitelkami.

2.1.1 Tělesný vývoj

V rámci tělesného vývoje dochází taktéž k výrazným změnám, a to zejména v tělesné

stavbě. Dítě vyroste během roku zhruba o 5-7 cm, protáhnou se mu končetiny a v průměru

přibere 2-3 kg za rok (Šulová, 2010). Výška se tak pohybuje v rozmezí 90-110 cm a váha

kolem 15-25 kg. Veškeré tyto změny, ke kterým dochází v předškolním věku, jsou
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označovány jako první vytáhlost (Machová, 2002). Spolu s růstem váhy a výšky, narůstá i

svalová hmota, což také souvisí se zvýšenou pohybovou aktivitou.

Na začátku předškolního věku má dítě všechny mléčné zuby, které během období

začnou měnit zuby trvalé. V souvislosti se zráním CNS a zvýšením kapacity paměti se dle

Šimíčkové – Čížkové (2003) zlepšuje i pozornost a koncentrace. S postupujícím věkem to

vede k takzvané úmyslné pozornosti, kdy se dítě zvládne soustředit delší čas, a to i 15 minut.

Osifikace kostí ještě není zcela ukončena, a proto kosti nejsou ještě zcela tvrdé a pevné.

Avšak ke konci 6. roku dochází k ukončení osifikace zápěstních kůstek, což přispívá

k rozvoji jemné motoriky. Dvořáková (2011) dodává, že klouby dětí nemají stále pevná

vaziva, tudíž by se děti neměly přetěžovat, a to zejména jednostranně. To bývá problémem

při tzv. rané specializaci, kdy fyzické zatížení se nepřizpůsobuje růstovým trendům a vývoji

kostry.

2.1.2 Sociální vývoj

V rámci tohoto období se dítěti zlepšuje i komunikace, avšak výslovnost nebývá

zprvu dokonalá, ale postupem času se zlepšuje a s nástupem do školy už dítě dokáže pomocí

řeči vyjádřit myšlenky. Také má již osvojené hygienické, pracovní, společenské návyky a

začíná používat jídelní příbor (Matějček, 2005).

Předškolní věk je někdy nazýván též obdobím hry. Jelikož si předškolní děti většinu

času hrají, je pro ně hra jedním z nejdůležitějších prostředků pro učení a rozvoj. Během ní

dochází k získávání zkušeností, k poznávání sebe samého a k rozvoji celé osobnosti. Tudíž

je důležité, aby děti měly ke hře dostatek příležitostí. Děti si hrají téměř na cokoliv a pomocí

fantazie, která je právě v tomto období velmi bohatá, živá a neotřelá, vytvářejí příběhy, které

začleňují do hry. Zdrojem inspirace pro tyto hry jsou zejména rodiče, blízké osoby, či

pohádkové postavy. Díky vnímavosti se tak častokrát ve hře mohou vyskytnout různé

známky chování blízkých. Čím je dítě vyspělejší, tím více zapojuje do hry sociální vztahy,

vyhledává tak hry, při kterých by si mohl být se svými kamarády (Bednářová, Šmardová

2015). Během nich se objevuje i touha po soupeření a soutěživosti. Prostřednictvím pohybu

tak mohou dosáhnout určitých osobních pokroků.
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2.1.3 Motorický vývoj

Pojem motorika představuje souhrn pohybových vlastností.

Během předškolního věku se úroveň motorického vývoje výrazně mění. Dvořáková

(2011) tvrdí, že dítě ve věku 3-6 let prochází vývojem, který je spjatý s funkční úrovní

orgánů těla a rozvojem motorických schopností a dovedností. Omezení tohoto vývoje tak

může mít dopad na celkový rozvoj.

Předškolní věk je ideální pro správný rozvoj motoriky velkých svalových skupin,

které propojují levou a pravou hemisféru dětského mozku.

Motorika zahrnuje dvě oblasti, a to jemnou motoriku a hrubou motoriku.

Jemná motorika se týká především drobných svalů prstů ruky a vychází z hrubé

motoriky. Do oblasti jemné motoriky patří též grafomotorika, motorika mluvidel a motorika


[…]

K12 6 1 1 93,00 00:10,62 00:13,86 00:25,61

1,08 1,08 102,08 00:10,48 00:14,05 00:21,85
Příloha č. 1 Výsledky motorických testů dětí z MŠ Na Kopečku

II

II. Výsledky motorických testů dětí z MŠ Modlanská rolnička

MŠ MODLANSKÁ ROLNIČKA

věk Chůze po
laně

Chůze po
čáře

Skok
(cm)

Slalom
(mm:ss,00)

Člunkový
(mm:ss,00)

Stoj
(mm:ss,00)

R1 4 2 1 87,00 00:15,49 00:16,46 00:11,98
R2 4 1 1 77,00 00:09,83 00:14,40 00:03,98
R3 4 1 2 66,00 00:17,06 00:13,25 00:02,16
R4 4 1 1 73,00 00:06,88 00:12,34 00:15,35
R5 5 2 1 83,00 00:09,38 00:14,65 00:02,14
R6 6 2 1 123,00 00:10,75 00:12,57 00:50,72
R7 6 1 1 114,00 00:10,37 00:12,12 00:05,61
R8 6 1 1 120,00 00:05,30 00:11,08 01:39,71
R9 6 1 1 140,00 00:09,70 00:16,62 00:16,44
R10 4 1 1 85,00 00:08,04 00:12,37 00:05,10
R11 4 1 1 87,00 00:07,65 00:13,63 00:28,22
R12 4 2 1 86,00 00:08,60 00:12,88 00:18,93
R13 5 2 1 68,00 00:08,83 00:12,00 00:08,21
R14 5 1 1 86,00 00:08,96 00:14,53 00:19,31
R15 6 1 1 78,00 00:09,51 00:12,85 00:58,18
R16 6 1 1 86,00 00:11,21 00:17,89 00:23,43
R17 6 1 1 126,00 00:08,63 00:11,30 00:41,41
R18 6 1 1 90,00 00:07,53 00:14,61 00:17,87

1,28 1,06 93,06 00:09,65 00:13,64 00:23,82
Příloha č. 2 Výsledky motorických testů dětí z MŠ Modlanská rolnička

III

III. Výsledky motorických testů dětí z 90. MŠ Plzeň

90. MŠ PLZEŇ

věk Chůze po
laně

Chůze po
čáře

Skok
(cm)

Slalom
(mm:ss,00)

Člunkový
(mm:ss,00)

Stoj
(mm:ss,00)

D1 5 1 1 132,00 00:11,49 00:13,26 00:32,66
D2 5 1 1 119,00 00:08,45 00:11,13 00:12,44
D3 5 1 1 123,00 00:07,07 00:11,21 00:12,37
D4 5 1 1 60,00 00:12,06 00:16,75 01:11,19
D5 6 1 1 141,00 00:07,48 00:12,25 00:04,29
D6 6 2 1 102,00 00:09,21 00:14,18 00:16,52
D7 6 1 1 112,00 00:07,02 00:10,38 00:48,48
D8 6 1 1 120,00 00:08,98 00:11,82 03:37,49
D9 6 1 1 132,00 00:11,07 00:12,04 00:28,99
D10 5 1 1 121,00 00:10,46 00:12,86 00:23,50
D11 5 2 1 87,00 00:11,25 00:15,80 00:09,25
D12 5 2 1 113,00 00:11,21 00:14,20 00:22,93
D13 5 1 1 103,00 00:12,28 00:13,13 01:31,61
D14 5 2 1 103,00 00:08,21 00:14,93 00:29,51
D15 5 2 1 97,00 00:14,21 00:14,57 00:04,60
D16 5 1 1 102,00 00:09,80 00:13,40 00:17,48
D17 6 1 1 103,00 00:13,10 00:16,86 00:17,96
D18 6 1 1 132,00 00:11,10 00:10,53 02:49,30
D19 6 1 1 102,00 00:14,06 00:14,73 00:48,82
D20 6 1 1 121,00 00:16,45 00:13,53 00:40,19
D21 6 2 1 107,00 00:07,79 00:11,60 00:39,61
D22 6 1 1 119,00 00:06,00 00:10,83 00:37,15

1,27 1,00 111,41 00:10,40 00:13,18 00:45,29
Příloha č. 3 Výsledky motorických testů dětí z 90. MŠ Plzeň

IV

IV. Výsledky motorických testů dětí z 91. MŠ Plzeň

91. MŠ PLZEŇ

věk Chůze po
laně

Chůze po
čáře

Skok
(cm)

Slalom
(mm:ss,00)

Člunkový
(mm:ss,00)

Stoj
(mm:ss,00)

J1 4 2 1 71,00 00:11,09 00:13,30 00:10,80
J2 4 2 1 73,00 00:11,97 00:17,63 00:05,58
J3 5 1 1 112,00 00:07,73 00:11,32 00:15,99
J4 5 2 1 130,00 00:05,77 00:10,41 00:16,45
J5 5 1 1 82,00 00:06,06 00:11,97 00:08,25
J6 5 1 1 128,00 00:08,69 00:11,86 00:07,25
J7 6 1 1 65,00 00:06,15 00:11,20 00:04,95
J8 4 2 1 92,00 00:09,01 00:09,49 00:11,53
J9 4 2 1 73,00 00:07,35 00:11,27 00:05,36
J10 4 1 1 93,00 00:06,04 00:13,08 00:41,23
J11 5 1 1 61,00 00:09,09 00:12,03 00:09,37
J12 5 1 1 104,00 00:07,00 00:10,28 00:34,23
J13 5 1 1 114,00 00:07,65 00:11,64 00:32,09
J14 6 1 1 113,00 00:05,07 00:14,30 00:17,88
J15 6 1 1 121,00 00:08,20 00:11,44 00:39,80

1,33 1,00 95,47 00:07,79 00:12,08 00:17,38
Příloha č. 4 Výsledky motorických testů dětí z 91. MŠ Plzeň