OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Tereza Sluková
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Srovnání aktuální úrovně motorických schopností dětí ve věku 4-7 let

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce se zabývá zjištěním a porovnáním úrovně motoriky u předškolních dětí. Radí se tak k dalším pracím, které jsou na dané téma na KTV v posledních letech zpracovávány. Cíl a úkoly práce jsou stanoveny jasně a byly splněny. Hypotézy jsou též srozumitelně naformulovány. Je však zvykem, že se formulují tak, že mezi soubory bude rozdíl. Dále v nich autorka zmiňuje statisticky významný rozdíl, hypotézy však statisticky neověřuje. Jak tedy může v kapitole Diskuze tvrdit, že se hypotéza potvrdila, či nepotvrdila a že mezi sledovanými soubory byl, či nebyl statisticky významný rozdíl? Teoretická východiska jsou logicky utříděna, psána kultivovaným jazykem, korespondují s částí výzkumnou a opírají se o dostatečné množství odborné literatury. Kapitola Metodika je zpracována poměrně správně, jen by bylo vhodné doplnit popisy jednotlivých testů fotografiemi dětí, či nákresy. Vybrané koordinační testy testují pouze rovnováhu, to by u nich bylo vhodné uvést (autorka to pak zmiňuje v kapitole Výsledky a Diskuze). Z formálního hlediska obsahuje práce tyto nedostatky: V textu práce chybí odkazy na většinu grafů (1, 2, 7, 9...22), tabulku 1 a obrázek 1. Tabulky se nadepisují nad tabulkou. Číslování stránek by mělo začínat již u obsahu a mělo by tam být číslo 3 (první strana se do číslování nepočítá). Autor Měkota (2002) uvedený u vybraných testů není uveden v seznamu literatury. Závěr je zpočátku psán jako resumé. Pozor na anglický výraz skill=dovednost a ability=schopnost, v summary je to chybně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- U testu Běh 4x6 m je uveden autor Měkota (2002) a motivací pro děti je "běž jako gepard". Opravdu jste našla tento test u zmíněného autora?
- U testu chůze po čáře a po laně, slalom mezi kužely a stoj na jedné noze není uveden autor. Jsou to testy vlastní konstrukce? Jak dlouhé kroky mohou děti dělat u testu chůze po čáře, bylo to stanoveno jako u chůze po laně (klást jednu nohu těsně před druhou)?
- U testu stoj na jedné noze se jedná o pokrčení přinožmo, ne zánožmo. A myslíte si, že je vhodné nechat děti poskakovat a stále měřit čas? Většinou se poskočení považuje za neudržení rovnováhy.
- V Závěru uvádíte, že úroveň motorických schopností zkoumaného souboru dětí není na špatné úrovni. Z čeho tak soudíte? Porovnávala jste výsledky s nějakou normou testů, či podobně provedenými studiiemi?
- Co byste musela udělat s Vámi naměřenými výsledky, abyste mohla porovnat celkovou úroveň motoriky sledovaných souborů, nejen výsledky v jednotlivých testech?
- Uvádíte, že ve 2 kondičních testech byly lepší dívky, což jste nepředpokládala. I já bych měla stejný předpoklad. Může to však být dáno i tím, že dané testy (slalom mezi kužely a běh 4x6 m) netestují pouze akční rychlost ale i něco jiného, co?

V Plzni, dne 22.5.2021